

KURJER WARSZAWSKI

D. 14. Maja. — Rok 1840.
Czwartek.

N^o 127.

Jutro, Ś. Zofja.

Ogłoszono Postanowienie N. PANA, wydane d. 28go Sty: r. b. Ustawa o zarządzie *Służby Zdrowia* w Królestwie Polskiem, i załączony przy niej Etat, zatwierdza się ostatecznie ze zmianami, które okazały się być koniecznymi. Zarząd Szpitalów i innych dobroczynnych zakładów, pozostawia się przy *Radzie Głównej Opiekuńczej*, na zasadach dziś obowiązujących służba zaś Lekarska, poddaje się pod zawiadywanie wyłączonego Głównego Lekarskiego Inspektora. Lekarsko-naukowe zakłady, parucząją się wiedzy Głównego Lekarskiego Inspektora, pozostawiając organizacją ich, podług przepisanych dla nich osobnych ustaw. Dalsze rozwinięcie przedmiotów Ustawy o zarządzie cywilno-lekarskiej służby, Radzie Administracyjnej Królestwa Pol: pozostawiono. — N. PAN mianował Inspektorem Głównym służby cywilno-lekarskiej w Króle: Polst, Radcą Koleg: *Czterykna*, pełniącego obecnie obowiązki tegoż urzędu. — Wczoraj złożono w Red: Kurjera dla moralnie ran: dzieci zł. 1, od Marjanny Kucharki G. za wychodzenie bez pozwolenia. — Dobroczyzna Osoba nadesłała bezinteresnie na ręce Przełożonego nad *wzorową Słą Ochrony* zł. 13 gr. 10, na dochód tegoż zakładu. Dar ten z wdzięcznością przyjęty został. Wczoraj złożono w Biurze Informacji: dla nieszczęśliwej Rodziny z 7giem dziećmi, zł. 10, od bezimiennej Damy. — Ś. p. *Alexandra Lowczy* (nie *Lewszyc* jak wczoraj w ymnie wymieniono), Żona Sztabs-Kapitana Artylerji Wojsk Ces.-Ross: w 22m roku życia swego onegdaj zmarła, pograżywszy w smutku Męża z Córką i Rodziców. Exportacja zwłok Jej z pod Nru 2786 przy ulicy Oboźnej, na smętarz Powązkow:, odbędzie się dziś o godz: 4ej z połud: — Wyszło z druku wydanie 3cie dzieła: *Nauka chrześcijańska* dla użytku instytucji ptai żeńskiej, przez X. *Piotra Błachwicza*, zebrana do uwag przez Radę Wychowania Publ: przyjętych, zastosowana i polecona; cena zł. 4; sprzedaje się w księgarni S.

H. Merzbacha przy ulicy Miodowej Nro 486 i po innych księgarniach w Warszawie i na Prowincji. Osobom biorącym powyższą Książkę partjami, Księgarnia Merzbacha, stosowny procent udzieli. — Bracia *Pellizzaro* utrzymujący Skład Rycin na Krakowskiem Przedm:, wprost odwachu, mają za szczęście zawiadomić Szanownych Amatorów, że iak zawsze starając się zaopatrywać swój skład najnowszemi zagranicznemi rycinami i mapami, pomimo znacznych zapobów, iakie posiadają, i w duitach tych odebrali znaczny zapas bakówych, a mianowicie: *BOGA-RODZICA* Cz. 1 stochowska, z zupełnem podobieństwem do oryginału, na pół-arkuszowym papierze w *Paryżu* litografowanym, odróżniającem się od dotychczasowych. Rysunek ten już oddawna był poszukiwany, i 3ci transporty Mapp i Kart iografij, teatru wojny w *Algierze* z Żona planami, *Bony*, *Oraniu*, *Konstantyny* i *Algieru* wydania tegorocznego. Także *Plan Paryża* (en r. lief); oraz rycinę wyobrażającą *Wojsko franc:* w *Nassagrán* opierające się w małej liczbie przez dai 3, przeciw kilku tysiącom Arabom; iak również portret *Eugenji Gareja*. — Lat kilkanaście cierpiąc nieustanne boleści z przyczyny *Solitera*, którego najlepsze nawet starania wyprowadzić nie zdołały, udałam się w ostatnim razie do Wgo *Lekarza Hendygier*, który biegłością swej sztuki w 36 godzin zupełnie mię od niego uwolnił. Z tego powodu niewygasła wdzięczność publicznie ogłosić poczytuję za obowiązek. *Teofila Rippol*. — W Składzie muzyki G. *Sennewalda* wyszedł nowy *Romans Powitanie wiosny*, na głos sopranowy, z towarzyszeniem forte; skomponowany i ofiarowany JW. *Hrabinie Fran: Potockej*, przez Ant: *Tejchmana*, słowa polskie, przez J. *Jasińskiego*; śpiewany wczoraj w *Resursie*, przez Ant: *Tejchmana*, cena zł. 2. — Na *Wieczorze* muzycznym wczoraj w *Resursie Kupieckiej*, znajdowało się osób przeszło 800.

Słuchacze byli nader zadowoleni z dzieł wykonanych. — Dnie onegdajszy i wczorajszy ŚŚ. *Serwacego* i *Pankracego* znowu ochłodziły powietrze i przerwały ranne wiosenne przechadzki; wczoraj nawet wiele osób przywdziały futra. — Wkrótce w Teatrze Rozmaitości dany będzie nowo ułożony Balet *3 Niewiniątek*.

Z *Rawy*. — Dzień 27/29 z. m. stanowiący rocznicę urodzin J. C. W. CESARZEWICZA Następcy tronu, świetnie w mieście tutejszem był obchodzony. Z rana po odbytem Nabożeństwie w Cerkwi Grako Ross; miejscowe Władze wojskowe i cywil; udały się do Kościoła parafjalnego, gdzie podobnież solenne Nabożeństwo przy towarzyszeniu amatorskiej muzyki odbyło się; w czasie którego zgromadzeni wierni poddani, zanosili gorące modły do PANA ZASTĘPÓW o zachowanie pomyślności Najłaskawiej nam panującego MONARCHY, oraz dostojnego JEGO Następcy i całej Cesarzkiej Rodziny. W końcu Uczniowie szkoły obwo: odśpiewali Hymn Śś A m b r o Ź e g o. Wieczorem, domy rządowe i prywatne były oświetlone, a dla uczczenia dnia tak drogiego, Towarzystwo artystów dramatycznych: pod dyrekcją JP. *Stobitiskiego*, 4ty miesiąc w *Rawie* bawiące, przedstawiło widowisko sceniczne, z odstąpieniem połowy dochodu na korzyść ubogich. Fundusz zład zebrany, a nadto dobrowolnemi ofiarami ościennych i miejscowych Obywateli, tudzież urzęduików powiększony, podzielił Kommissarz Obw: między podupadłe familje i prawdziwie biednych wsparcia potrzebujących.

Zebrań Właścicieli dóbr stowarzyszonych Gu: *Podlas*; odbyło się w *Siedlech* w d. 5. b. m, na którym wybrani zostali: na Radcę do Komitetu Tow: Kred; *Lisiecki* D. m: z *Morakowa*. Na Radcę do Dyr: Głó: *Rembieliski* Mich: z *Rowów*. Na Radców do Dyr: Szcze: *Podla*: *Izdebski* z *Nakorów*, *Egersdorf* Stanis: z *Czurytów*, *Kobylski* Mich: z *Mężeninina*. Na Prezesa następnego zebrań *Marhowski* Fel: z *Żukowa*; na Zastępcę *Obuński* Fr: z *Krzeszewa*.

Dnia 31 Marca b. r. we wsi *Popniu* Obwo-

dzie *Rawskim* po 2 miesięcznej chorobie i po dopełnieniu wszelkich Chrześcijańskich obowiązków, zasnęła w BOGU w 65 roku wieku swego, JWżna Tekla z *Hrabiów Dzieduszyckich Jen: Wolska*. Życie jej było ciąglem pasmem cnot rowarzystkich i domowych. W przywiązaniu i opiece dla dzieci najprzykładniejsza Matka, sprawiedliwa, wyrozumiała i dobrotliwa Pani dla włościń i służących; dobroczynna Opiekunka dla ubogich i nieszczęśliwych; przyjemna Towarzyska dla Przyjaciół i znaiomych; w pożyciu cicha, spokojna, pracowita, w Wierze mocna, znosząc liczne bolesne nieszczęścia i straty z zupełnem poddaniem się Woli NAJWYŻSZEGO, będzie służyć za przykład dla nieszczęśliwych w żalu pogrążonych dzieci i wnuków których opuściła, a pamięć jej pozostanie w sercach tych co Ją znali.

Z *Petersburga*. — N. CESARZOWA raczyła zostającego w obowiązkach Koniuszego *Czortkowa* udarować złotą tabakierą z portretem Monarchini, za urządzenie sal ochrony dziełek. — N. CESARZ JMĆ, uznawszy potrzebnem ustanowić w *Rzymie* oddzielną władzę nad artystami Rossyjskiemi, posyłanymi do Włoch dla udoskonalenia się w sztukach pięknych, przeznaczył na Zwierzchnika tychże, Starszego Sekretarza legacji naszej w *Rzymie*, *Szambelana Krzywcową*. — Koncert dany 20 Kwiet; przez Amatorów muzycz; na korzyść szpitalu dla dzieci w *Petersburgu*, zaszczycony był obecnością NN. CESARZA i CESARZOWEJ JMCI.

Anglja. — Statki parowe mające otworzyć żeglugę regularną na oceanie południowym do *Valparaiso* (*Walparezo*), odpłyną już z *Anglii* na początku Czerwca. — Królowa i Xżę *Albert* odbyli w tych dniach przejazdkę konną w *Hydeparku*. W ich orszaku uważano Xcia *Ludwika Bonapartego*.

Francja. — Królewicz Xżę *Joinville* (*Żucwil*) spodziewany jest w *Tulonie*. — X. *Mathieu* (*Martje*) Arcy-Biskup w *Bezansą*, ma otrzymać Arcy-Biskupstwo paryzkie.

Hiszpanja. — Warownia *Montano* w *Arrago*

ni, poddała się Izabellistom 27go z. m. — Dowódcami nowo utworzonych hufców karlistowskich w *Nawarze* i *Gwipuzkoi*, są to po większej części Officerowie karlistowscy, którzy nie podpisali traktatu *Bergary*. — 27go z. m. obchodzono w *Madrycie* dzień urodzin Królowy *Reientki*, iednak z mniejszą świetnością niż w latach poprzednich. — Junta karlistowska *Morelli* miała przesłać *Xciu Witorji* warunki do kapitulacji; z tej przyczyny panuje w głównej kwaterze radość nadzwyczajna.

Niemcy. — 3go b. m. iako w dzień imienia **N. CESARZOWEJ** Ross: daną była uczta w pałacu Wielkiego Xcia w *Darmstadtzie*. W. Xbę Panujący wznosząc toast za zdrowie dostojnej *Solenizantki*, powinszował Cesarzewiczowi, życząc Jego Matce iak najdłuższej pomysłności. Toast został uczczony salwą armatnią. — Cesarz *Austrjacji* raczył utłaskawić *Węgrów* skazanych za przestępstwa polityczne.

Włochy. — Armja *Austrjaska* we *Włoszech* ma być pomnożoną do 30,000 ludzi. — 25go z. m. zawinął statek ang: wojenny uzbrojony 6ma dużemi armatami do przystani *neapolit*, z której iednak rychło odpłynął; zapewne chciał probować czy baterje lądowe dadzą na niego ognia. — Gdyby pośrednictwo *Francji* nie zostało przyjętem przez *Rząd neapolit*, było zamiarem *Pana Temple* bezwzględnie poselstwo opuścić.

Rozmaitości. — *Jeremjasz Gulomy*, rossyjski *Wirtuoz na Shrzypcach*, daie obecnie koncert w *Hamburgu*, gdzie go tamtejsza Publiczność z wielkimi okłaskami przyjmuie. Ma on dopiero lat 19. Wzorem jego był *Karel Lipiński*. — W *Dürmetingen*, włości Królestwa *Wintemberskiego*, wydarzyło się tej zimy ciekawé zjawisko natury. Pewien włościanin wystawił dom nowy, w którym tej zimy po raz pierwszy zamieszkał. Rzecz naturalna, iż z gorąca cokolwiek spaczyły się deski, ale nie koniec na tem; w miesiącu *Stycznim* z szczelin tych desek powylażyło mnóstwo chrząszców, które zaczęły po izbie latać i zupełnie takież same miały własności, iakie mają chrząszcze w miesiącu *Maju*. — *Instytut zachowawczy dla służących*.

W Paryżu zamysłaię dla służących założyć instytut zachowawczy, który na moralność szczególniej płci niewieściej bardzo wielki wpływ wywierac będzie. Służące oddalone z służby, szukaię zwykle przytułku u takich ludzi, którzy pod względem obyczajowości na najniższym stopniu zostaię. W takich schronieniach przez namowę i złe przykłady psuie się zwykle moralność, a gdy takowa istota znowu dostanie się do służby, owoce na dmienionej szkoły po większej części znowu ię zapędzaię do dawnego przytułku; tym sposobem zepsuta służąca, stumiwszy w sobie ostatnią iskrę szlachetnego uczucia, zupełnie dla domu kary uzdatnioną zostaię. Dla zapobieżenia więc temu widocznie szkodliwemu się nieszczęściu, zawięzało się w *Paryżu* maigłne towarzystwo przyjaciół ludzkości, które na wzór instytutów zachowawczych dla dzieci, także przytułek dla służących, oddalonych od obowiązku, założyć zamysłilo. Służące pokąd do nowego obowiązku nie wstąpią, mieć będą w tym instytucie żywność i pomieszkanie, iako potrzeby cielesne; następnie pobierac będą naukę moralności, iako zasitek duchowny. Prócz tego za zapłatę wykonywac muszą różne roboty, i tylko małą kwotę za czas swego pobytu opłacać będą. Tym sposobem uchroni się służących od próżnowania i złego towarzystwa, które nieraz zarody występku w najpocziwsze umysły zaszczipiaię. Za wystąpieniem z tegoż instytutu, każda służąca otrzyma świadectwo, które z ostatniem poświęceniem służby, swemu nowemu panu pokazać musi. Założenie podobnych instytutów, szczególniej dla płci żeńskiej po wielkich miastach, przyniosłoby niezawodnie tak wielki pożytek, iaki przynoszą obecnie zachowawcze instytuty dla małych dzieci. — *Ciekawe obwieszczenie*. Z gazety wychodzącej w *Szczecinie* wyczytuie my co następnie: *Miasto Swinemünde* szuka akuszerki, któraby ani za starą, ani też za młodą nie była, iednakże takowa nie ma być cudzoziemką. Nie nie szkodzi, choćby nawet do *Swinemünde* przenieść się nie chciała, jeżeli tylko na odległość 12 mil zamieszka, i, jeżeli się podejmie zawaze zo-

stawać w domu, żeby ię zaraz na doręczeniu można, gdy ię kto w Swinemunde nagle potrzebować będzie. „Podpisano *Pregel*, Lekarz przy kąpielach.” — *P. Felix Lipiński* Brat i uczeń sławnego skrzyпка *Karola Lipińskiego*, dał w tych dniach pierwszy koncert w *Wiedniu*. Recenzenci tanceznoi przyznałi mu wiele talentu i biegłości. — Mieszkańcy miasta *Ruan*, kupili swojemu zięmkowi *Ludwikowi Brune*, dom, za uratowanie tonących 40 osób.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Głedroję *Edm.*; Xżę z Gubernji *Wileńskiej*; *Lisiecki* Jenerał z *Łomży*; *Bromirski* Stani; Dzie: z *Łazów*; *Noszarzewski* lg: *Dz*; z *Boguszyca*; *Chelmiński* lg: *Dz*.

DONIESIENIA.

Są do wydzierżawienia na lat 6 z wolnej ręki od *Sgo Jana*, a nawet i od 1^o *Czerwca* r. b. **DOBRA WIEJSKIE** dosyć znaczne. Uli szą informacja codziennie do godziny 10ej z rana i od 3ej do 5ej po połud: powzięta być może przy ulicy *Grzybowskię*, w domu *Budowniczego Gaia*, pod Nr 1055, na tem piąttrze, wszedłszy w bramę po lewej ręce.

**Doniesienie Loteryjne
Z KANTORU GŁÓWNEGO,**

przy ulicy *Nowy Świat*, Nr 1319/20
w *Gmachu Loteryjnym*.

LOSÓW kupnych, całych i częściowych do nadochodzącej 5 klasy 55 Loterji, nabyć można nawet w trakcie ciągnięcia w dzień 5go *Czerw*: r. b. rozpoczynającego się. Osoby życzące zamówić sobie którekolwiek Numeru planem do następnej 56ej Loterji objęte, zechcą się łaskawie zgłosić w tym względzie, a żądania ich Kantor Główny chętnie uskuteczni.

W dniu 6 b. m. zgubiony został **PULJARES** sałjanowy czerwony, w którym zawierały się Świadcetwa służb Ekonomicznych i innych, oraz kwit na złp. 125, a który nie może być nikomu użyteczny, oraz różne rachunki; łaskawy znalazca raczy oddać pod Nr 461, przy ulicy *Senatorskiej* do Handlu *Win obok Ratusza*, za co odbierze przyzwoitą nagrodę.

ZŁOTYCH 50 NAGRODY.

Dnia 11go wieczorem idąc *Nowym Światem* zgubiony został **PULJARES**, w którym znajdowało się zł. 180 papierkami i srebrem 3 *Ruble*. Łaskawy znalazca raczy oddać do *Drukarni Kurjera*.

**Edward Leuteritz w Dreźnie
przy ulicy Wilsdruffer (Wilsdruffer-Gasse) Nr 247 zamieszkały.**

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż w składzie moim znajduje się wszelkiego rodzaju artykuła *Bielizna*, *Ręczniki*, *Serwetki do herbaty* z tkaniny *adamaszkowej i drelchowej*, *Płótna saskie i holenderskie*, *Batyst*, *Chłutki do nosa batystowe i lina*, *ne*, *kolorowe i drukowane*, *Folary*, *Piki*, *Spodniezki* *Koldry pikowe*, *Materje neglizowe*, *Płocienki angielskie kolorowe i w pasi*, oraz *w karze*, *Bielizny na rolety i piernaty*, *Pończochy*, *Materje na kobierce z fabryk niemieckich, angielskich i francuzkich*, *Dywan* przy *sofy*, *Pokrycia na stoły*, *Torby podróżne*, oraz *Bielizna gotowa*; wszelkie obstalunki z największą rzetelnością i w jak najkrótszym czasie uskutecznić obowiązuję się.

Kto by miał do wynajęcia miesięcznie lub kwartalnie **FORTEPIAN** stojący (*Girafa*); zechce swój adres zostawić w *Handlu M. Kirków*, przy ulicy *Krakowskie* Przed na przeciw *XX. Karmelitów*. — Do tegoż, iako też i do *Handlu T. Kirków*, przy rogu ulicy *Podwale* i *Nowomiejskiej*, nadeszły już oczekiwane oddawna

**SLIWKI FRANCUZKIE
Catherinen Pflaumen zwane.**

Z powodu odjazdu są do sprzedania **MEBLE** i **E-KWIPAZE** w *Cytadeli* w *Zoliborzu*, w ostatnim domu po prawej stronie.

Dwa młode **WAŁACHY** pojazdowe, z nowym ubiorem, do sprzedaży; wiadomość pod Nr 747 przy ulicy *Elektoralnej*, u *Murgrabiego*.

Numerata od *Dorożek* 298 i 338 w tych dniach zginyły; kto by takowe znalazł, raczy oddać pod Numer 1567 przy ulicy *Widok*, za nagrodą.

Dziś rano ciepła stopni 3. Wczoraj w południe 5. **TEATR ROZMAITOŚCI**. Jutro 13 raz *Prawo morskie*. Iszy raz *Przebiegły Kuzynek*. *Elektronów*.

PANORAMA codziennie da *Krakow*: Przedm: Nr 390.

Na placu *Nalewek* codziennie, wyczone *Konie* i *Zaince*.

Jutro u Bogaskiego przy ulicy *Długiej* Nr 550;

Śniadanie: *Szczupak*, *Sandacz*, *Węgorz*, *Raki*, *Szparagi*, *Kurczęta*, *Potrawa*, *Zrazy nelson*; z szampjona, *Pieczęń wolo*; z roz; *Gołąbki z roz*; *szpikowa*; inne *Potrawy*.

Jutro w handlu Mławewskiego przy ulicy *Biedarskiej*; Śniadanie: *Sandacz*, *Szczupak*, *Karp*, *Okon*, *Lin*, *Karp* z *sosi*, lub wszystkie *smako*. *Zupa ryb*; i *szewion*; *Makaron*. *Pieczęń cielę*; *Poędwica*, *Szparagi*, *Raki*, etc.